
西安云志电镀科技有限公司

云志电镀金属表面处理生产线项目

环境影响报告书
（报批版）

建设单位：西安云志电镀科技有限公司

评价单位：陕西博浩天地环保科技有限公司

二〇二四年三月



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

I

目 录

概述 ........................................................................................................................................... 1

1、项目背景 ..................................................................................................................... 1
[...]
筒高度应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上；不能达到该要求高度的排气

筒，应按排放浓度限值的 50%”。废气收集示意图见附图 3-4。

根据现场调查，本项目周边 200m范围内现有建筑物最高为本项目所在园区

厂房，高度为 23.9m，本项目设置 2个排气筒高度均为 29m（距地面高度），高

度满足高出周围 200m范围内建筑 5m要求。因此，本项目根据项目废气污染物

产排情况分析及基准排气量排放浓度计算，各生产线产生的废气污染物的实际排

放浓度、基准排气量排放浓度均满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 5中排放限值的要求，因此项目排气筒设置高度、位置均合理，符合相关要求。

（5）无组织废气污染防治措施

本项目无组织废气主要包括未被收集的硫酸雾、氰化氢。产生硫酸雾、氰化

氢生产线均设置四周及顶部围挡，生产线均为全密闭状态，同时在各产废生产线

设置槽体侧吸及顶吸收集装置对废气进行收集，减少硫酸雾及氰化氢废气无组织

排放。环评建议企业在生产过程中加强集气装置和围挡的维护和检查，保持集气

设施良好的集气效果，降低废气无组织排放。

7.3废水污染防治措施及可行性论证

本项目运营期产生的废水主要为生产废水和生活污水。

1、生活污水

本项目员工生活污水依托园区化粪池，经处理后满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）中 B级标准排入西安市阎良污水处理厂处理。

本项目生活污水排放量为 0.688m3/d，185.76m3/a。根据现场踏勘，本项目生

活污水进入项目所在 3#厂房外设置 6m3化粪池进行处理。本项目所在厂房还未

有企业入驻，化粪池容积可满足日常生活需要，措施可行。

2、生产废水



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

254

本项目运营期生产废水主要分为前处理废水、综合废水、含镍废水及含氰废

水共 4类，其中前处理废水排放量为 14.785t/d，综合废水排放量为 9.378t/d，含

镍废水排放量为 4.575t/d，含氰废水排放量为 5.7t/d。废水收集桶储存池放置 8

个 5t废水收集桶，其中前处理废水设置 3个 5t废水收集桶（前处理废水排放量

为 14.785t/d），综合废水设置 2个 5t废水收集桶（综合废水排放量为 9.378t/d），

含镍废水设置 1个 5t废水收集桶（含镍废水排放量为 4.575t/d），含氰废水设置

2个 5t废水收集桶（含氰废水排放量为 5.7t/d），可满足生产废水的收集。本项

目生产废水拟每日排放 2次，上午、下午各 1次，由西安航空基地表面处理园污

水处理厂人工采样分析，分析时间约 2个小时，能够满足生产废水的排放。本项

目废水来源及去向示意图见图 7.3-1，厂房内废水收集示意图见附图 3、附图 5。



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

255

图 7.3-1 本项目废水来源及去向示意图

新鲜水

西安航空

基地表面

处理园污

水处理厂

园区化粪池生活用水

西安市阎良

污水处理厂

碱液喷淋塔用水

1#镀锡线用水

前处

理废

水收

集桶

冲洗用水

2#镀锡线用水

铜镀

镍线

用水

镀银线用水

镀金线用水

综合

废水

收集

桶

含镍

废水

收集

桶

含氰

废水

收集

桶

氧化塔用水

纯水

铝镀

镍线

用水

前处理
共用

前处理
共用



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

256

3、废水处理可行性

本项目各生产线产生的不同种类废水分类进入西安航空基地表面处理中心

专用废水收集管道，经西安航空基地表面处理园污水处理厂人工采样分析达到进

水水质指标后，由园区管道分类分质排入西安航空基地表面处理园污水处理厂处

理；经西安航空基地表面处理园污水处理厂处理后的生产废水经市政污水管网最

终排入西安市阎良污水处理厂处理。

根据园区管理要求，企业产生的不同种类生产废水先于废水收集桶内暂存，

经西安航空基地表面处理园污水处理厂人工采样分析达到进水水质指标后，由园

区管道分类分质排入西安航空基地表面处理园污水处理厂，保障了西安航空基地

表面处理园污水处理厂的处理效率。本项目产生的各类生产废水非正常排放，根

据园区的管理要求，若项目超标排放的废水，超标因子浓度高于进水水质指标但

低于进水水质指标的 2倍，园区依然允许企业排放，但需向企业额外收取超标因

子超标部分处理费用；但若超标因子浓度高于园区接管标准 2倍，则园区不允许

企业排放，要求其将该废水作为危险废物处置。

根据工程分析可知，本项目运营期排放的各类生产废水中污染物浓度均满足

西安航空基地表面处理园污水处理厂的进水水质要求，目前企业已与西安航空基

地表面中心（西安启迪表面处理中心建设运营有限公司）签订废水处理协议。

（1）西安航空基地表面处理园污水处理厂概况

西安市航空基地中法水务有限公司西安航空基地表面处理园污水处理厂位

于西安阎良国家航空高技术产业基地表面处理中心西南角，靳家村以西，清河以

东，是西安阎良国家航空高技术产业基地表面处理中心配套建设的集中式电镀废

水处理厂，服务对象为表面处理中心入驻的电镀企业。电镀废水处理设施计划分

两期建设，两期工程总设计处理规模为 5000m3/d，其中一期工程设计处理规模

为 2500m3/d，采取的污水处理工艺为《电镀废水治理工程技术规范》

（HJ2002-2010）及《电镀工业污染防治最佳可行技术指南（试行）》（征求意

见稿）中推荐的处理工艺。目前一期工程电镀废水处理系统已建成并具备投用条

件，二期工程尚未开始建设。该污水处理厂处理废水种类主要包括含铬废水、含



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

257

氰废水、含镍废水、含镉废水、地面冲洗水、前处理废水和综合废水共 7类废水，

处理后出水排入市政污水管网后进入西安市阎良污水处理厂进一步处理，处理后

的达标尾水排入清河。污水处理厂出水指标中的 pH、重金属、氰化物、悬浮物

等执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2标准，其他指标执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B和 C级标准。

与本项目有关的西安航空基地表面处理园污水处理厂废水处理工艺流程如

下：

①前处理废水

本项目运营期前处理废水主要来自各生产线除油废水、酸洗废水、活化漂洗

水等，主要污染物为 COD、石油类等，主要采用混凝气浮预处理工艺进行处理。

前处理废水单独收集后进入西安航空基地表面处理园污水处理厂前处理废

水收集桶储存池，经机械搅拌均质均量调节后，由提升泵提升至气浮装置进行处

理。气浮装置包括混凝池、絮凝池、气浮池及溶气水系统。废水进入混凝池后，

加入氢氧化钠溶液调节 pH 值为碱性，然后投加混凝剂（FeCl3溶液）进行混凝

反应，出水自流进入絮凝池后加入 PAM进行絮凝反应，以形成可分离的絮体。

经加药反应后的废水进入气浮池，与释放后的溶气水混合接触，使絮凝体粘附在

微小气泡上，然后进入气浮区。絮凝体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，浮

渣聚集到一定厚度后，由刮渣机刮入泥槽后排至中性污泥池，下层清水经则进入

主处理系统混凝池-1待进一步处理。

②含镍废水及综合废水

本项目运营期含镍废水主要来源于镀镍、化学镀镍等生产工序产生的漂洗

水，主要污染物为 COD、总镍和总锌等；综合废水主要来源于镀锡、浸锌后的

水洗等工序。

含镍废水及综合废水产生后分别收集进入西安航空基地表面处理园污水处

理厂含镍废水收集池、综合废水收集池中，经机械搅拌均质均量调节后，由提升

泵分别提升至主处理系统混凝池-1，一同进行混凝处理。

③含氰废水



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

258

本项目运营期含氰废水主要来自镀金、镀银后的水洗工序。氰化物具有很大

的毒性，会对人体造成极大危害。含氰废水如果与酸性废水混合，会产生氰化氢

气体，与其他重金属废水一起处理会形成络合物使废水处理复杂化，因此必须单

独收集、单独处理，预处理工艺为碱性氯化法。

含氰废水产生后单独收集进入西安航空基地表面处理园污水处理厂含氰废

水收集池中，经机械搅拌均质均量调节后，由提升泵提升至一级破氰池中，加入

氢氧化钠溶液调节 pH 值在 10-11，在此条件下向废水中投加次氯酸钠溶液并搅

拌，进行一级破氰反应，使 CN- 转化为 CNO- 。之后，废水自流进入二级破氰

池中，加入硫酸溶液将 pH值回调至 7.5-8.0，继续加入次氯酸钠溶液并搅拌，进

行二级破氰反应， 使废水中的 CNO- 氧化为 CO2和 N2，达到彻底破氰的目的。

破氰后的废水自流进入次氯酸钠还原池，加入亚硫酸氢钠溶液并搅拌，将过量的

次氯酸钠还原后，出水（含有 Cu2+、Zn2+等重金属离子）进入主处理系统混凝

池-1待进一步处理。

经预处理后的含氰废水、前处理废水、含镍废水及综合废水组成混合废水，

其主要污染物为 Cd2+、Cu2+、Ni2+、Ag+、Cr3+等重金属污染物及 COD、石油类

等，需进入主处理系统进行进一步处理。主处理系统主要采用二级混凝沉淀+氧

化+砂滤的处理工艺。此外，考虑到上游来水中可能含有多种络合物，为保证出

水达标，西安航空基地表面处理园污水处理厂在主处理系统二级高密度沉淀池后

预留提升水池及破络设施位置，后期根据具体来水水质适时进行破络设施的建

设。对于破络采取的具体方法，鉴于电镀废水中络合物的多样性和复杂性，待明

确客户废水性质后，再根据水样特点和试验结果，协商确定合理的处理方案。主

处理系统主要处理工艺流程如下：

经预处理后的含铬废水、含氰废水、地面冲洗水及前处理废水，以及各车间

排放的含镍废水及综合废水组成混合废水进入主处理系统混凝池-1中，经机械搅

拌均质均量调节后，加入氢氧化钠溶液调节 pH至 8～9，然后投加混凝剂（FeCl3

溶液）进行混凝反应，出水自流进入高密度沉淀池-1中的絮凝池，继而投加絮凝

剂 PAM并搅拌，以形成可分离的絮体。经混凝絮凝反应后的废水再经斜板沉淀



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

259

固液分离后，去除部分重金属离子污染物。高密度沉淀池-1分离出的上清液自流

进入氧化池，通过曝气将过量的还原剂、亚铁离子等氧化，降低 COD浓度，然

后进入混凝池-2，继续加入氢氧化钠溶液及碳酸钠溶液调节 pH值至 10～11，再

次投加混凝剂进行混凝反应，出水自流进入高密度沉淀池-2中的絮凝池，继而投

加絮凝剂 PAM并搅拌，形成矾花以便分离。反应后的废水经斜板沉淀固液分离

去除其他大部分重金属离子。沉淀池-2分离出的上清液进入混凝池-3，加入重金

属捕捉剂进一步去除重金属离子后进入中间水池，再次投加混凝剂，后经砂滤器

过滤后进入最终中和池，加入硫酸溶液或氢氧化钠溶液调节 pH值至 6～9后，

出水自流进入最终排放池达标排放。



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

260

图 7.3-2 西安航空基地表面处理园污水处理厂主处理系统工艺流程图



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

261

（2）生产废水依托表西安航空基地表面处理中心污水处理厂处理设施可行

性分析

本项目日产生废水约占该污水处理厂总处理规模的 1.34%，西安航空基地表

面处理园污水处理厂处理规模满足本项目生产废水处置需要。此外，生产线各类

废水分类收集，经西安航空基地表面处理园污水处理厂人工采样分析达到废水进

水水质指标后，通过西安航空基地表面处理中心废水管道分类分质排入西安航空

基地表面处理园污水处理厂的各个处理单元，处理后统一排入西安市阎良污水处

理厂，确保了废水纳管的可行性，避免了事故排水对电镀废水处理系统的影响。

（3）西安市阎良污水处理厂接纳污水的可行性分析

西安市阎良污水处理厂位于阎良区北屯街道办靳家村西南侧，即本项目西南

侧约 114m，占地面积约 71490m2，主要负责接纳和处理西安阎良国家航空高技

术产业基地及阎良区城区范围内的市政及工业废水，服务面积 19km2。该污水处

理厂于 2008年开始建设，目前已建成污水处理能力 5万 t/d，其中一期处理能力

2.5万 t/d，采用 De-型氧化沟工艺处理后，1.0万 t/d 为再生水处理工程，剩余

1.5万 t/d 经升级改造后采用两级生物滤池（反硝化生物滤池和硝化曝气滤池）

+V 型滤池工艺；二期处理能力 2.5万 t/d，采用多段多级生物池+高效沉淀池工

艺；污泥处理均采用一体化浓缩脱水处理工艺，尾水采用紫外线消毒。阎良污水

处理厂二期工程已于 2016年 1月建成运行，并于同年 9月通过环保验收，根据

《西安市阎良污水处理厂升级改造工程、二期工程建设项目竣工环境保护验收监

测》（西环监测验字〔2016〕0057号），阎良污水处理厂出水水质可达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，出水排入清河。

根据现场调查及咨询相关单位，西安市阎良污水处理厂目前正在实施提标改造，

该项目环境影响报告表已于 2019年 7月取得环评批复（市环航空批复〔2019〕

27 号），提标后设计出水水质执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）表 1中 A标准及《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）

IV 类标准。目前污水厂实际处理量为 3万 t/d，尚富余 2万 t/d 的处理能力，可

满足本项目生活污水及西安航空基地表面处理园污水处理厂处理后的生产废水



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

262

本项目的贡献量，经咨询西安市阎良污水处理厂相关管理人员，目前污水管网已

铺设至项目南侧的规划路，西安航空基地表面处理园污水处理厂处理后的排水及

园区化粪池收集的预处理生活污水可直接接入污水干管。

综上所述，本项目废水处理方案是可行的。

7.4地下水污染防治措施及可行性论证

本项目在现有已建成厂房内外进行生产线建设，并配套设置废气处理设施、

废水收集桶、化学品贮存间、危废贮存库等。针对本项目运营期间废水可能产生

的主要污染源，制定地下水环境保护措施。本项目地下水污染防治措施按照“源

头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入

渗、扩散、应急响应进行控制。

7.4.1源头控制措施

实施清洁生产及各类废物循环利用的具体方案，减少污染物的排放量，对工

艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物做好控制措施，防治污染物的跑、冒、

滴、漏，将污染物泄漏的环境风险降到最低程度。

（1）各生产线上安装收集设施，将生产废水分类收集，依托分类收集管道

收集至废水收集桶储存池中的收集桶内（前处理废水、综合废水、含镍废水、含

氰废水），再由管道送至园区处理。

（2）槽体具有防腐、防渗功能，并便于安装排水管道、观察渗漏情况。

（3）生产线槽体整体架高并放置于防渗托盘内，具有防漏、防渗功能，并

便于安装排水管道、观察镀槽渗漏情况。

（4）设置工件带出液（散水）接水盘或挡水板。在挂镀线镀槽两边槽口处

设置宽约 10~20cm、高约 10cm的高挡水板（或斜板），接水盘和挡水板（或斜

板）应具有防腐、防渗功能，挂具及镀件在转移过程带出液（散水）经接水盘或

挡水收集后，分水质流入对应废水处理管网。

（5）危险废物转运时必须安全转移，防止撒漏，并严格执行危险废物转运

联单制度，防止二次污染的产生。



西安云志电镀科技有限公司云志电镀金属表面处理生产线项目环境影响报告书

263

7.4.2分区防治措施

将本项目 1F中 1#镀锡生产线、危废库、废水收集桶储存池、事故应急池设

为重点防渗区，定期对重点防渗区域进行检查，防止出现渗漏现象。对架高设置

的剩余 5条生产线、化学品贮存间、废气处理塔设置区域、一般工业固废暂存区

及化验室等一般防渗区和其他简单防渗区进行定期检查，按照分区要求进行管理

管控。

7.4.3地下水污染监控措施

本项目地下水评价等级为三级，为监控本项目对地下水的污染，应至少于项

目场地地下水流向下游设置 1个监控井。评价建议建设单位利用园区内地下水监

测井进行定期监测，及时采取处理措施，保证下游不受污染。

在采取以上措施后，本项目对地下水环境的影响较小，污染防治措施可行。

7.5固体废弃物防治措施及可行性论证

7.5.1固体废物处置措施

本项目生活垃圾分类收集由环卫部门统一清运；电镀生产线不合格产品一般

工业固体废物暂存区（10m2）暂存，由工件提供企业回收自行处置；危险废物

主要包括废槽液、槽渣、过滤机废滤芯、废化学品包装材料、化验废液、废试剂

瓶、废抹布等。废槽液需更换时联系有资质的单位回收处置；其他危险废物分类

收集，由厂房内建设的15m2危险废物贮存库暂存，委托有资质的单位回收处置。

7.5.2处置措施可行性论证

危险废物严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中的

有关规定，设置专用的危险废物贮存库，必须有耐腐蚀的防渗硬化地面，且表面

无裂隙；使用符合标准的容器盛装，不相容的危险废物分开存放，同时记录危险

废物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物

出库日期等，设防渗和隔离设施及明显的警示标志，最后建立危险废物转移管理